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Anotace

Práce se věnuje projevům secese v oltářní tvorbě českého řezbáře Jana Kastnera a začlenění

secesního oltáře do kontextu soudobého chrámového interiéru. První kapitola se zabývá

osobností J. Kastnera a jeho dílem a návrhy včetně exponátů vystavených na světových

výstavách, především však oltářní tvorbou. Kastnerovy oltáře byly vytvořeny v secesním či

neogotickém stylu, některé však specifickým způsobem kombinují prvky secese a pozdní

gotiky. Druhá kapitola představuje tři ukázky chrámů se třemi hlavními oltáři, vytvořenými

v různých variantách secese, a s jednotným secesním vybavením. Jde o kostel Povýšení

svatého Kříže v Jablonci nad Nisou od Josefa Zascheho, kostel sv. Cyrila a Metoděje

v Kroměříži od Huberta Gessnera a Mohylu míru v Praci u Brna od Josefa Fanty. Poslední se

pak snaží najít kritéria, jimiž by bylo možno definovat sakrální umělecké dílo jako secesní.

Příloha shrnuje historický vývoj křesťanského oltáře.

Klíčová slova: oltář, secese, Jan Kastner

Abstract

This thesis is dedicated to the manifestations of Art Nouveau in the altar production

of the Czech woodcarver Jan Kastner and the integration of an altar in the Art Nouveau style

into the context of a contemporary church interior. The first chapter deals with J. Kastner´s

personality and his work and plans including his exhibits presented in the world exhibitions,

mainly as related to his altar production. Kastner’s altars are in the Art Nouveau or pseudo-

Gothic style, but some combine in a specific way elements of the Art Nouveau with the late

pseudo-Gothic style. The second chapter presents three examples of churches with three main

altars (created in different variants of the Art Nouveau) and a corresponding interior in the Art

Nouveau style. The three churches are: the Elevation of the Holy Cross Church

in Jablonec nad Nisou by Josef Zasche, the church of Saint Cyril and Metoděj in Kroměříž

by Hubert Gessner and the Monument of Peace in Prace near Brno by Josef Fanta. The last

chapter is an attempt to set up criteria for defining a sacral work of art as one

in the Art Nouveau style. The supplement summarizes the historical development of

the Christian altar.

Keywords: altar, Art Nouveau, Jan Kastner
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Úvod

Křesťanský oltář byl jak ve středověku, tak i v renesanci a baroku prostorem pro uplatnění

malířství, sochařství i architektury. Nejinak si počínala secese. Tato práce předloží ukázky

několika směrů, jimiž se secese v českém náboženském prostředí ubírala.

Prvním z nich je secese prolínající se s historismy, jíž se zabýval řezbář a profesor pražské

Uměleckoprůmyslové školy Jan Kastner. Ten uplatňoval secesi ve svých neogotických dílech

a také vytvořil secesní mobiliář do neorománského kostela sv. Jana Nepomuckého v Plzni.

Druhou ukázkou je secese vegetabilních forem v podání Josefa Zascheho, německého

architekta z Jablonce nad Nisou. Jeho organický styl, který pak umělec velmi rychle nahradil

geometrickým, zahrnoval mj. typické rostlinné motivy, a to především ve štucích, ale

i vitrážích či svítidlech. Dále je v práci představena geometrická secese Huberta Gessnera,

žáka jednoho ze zakladatelů vídeňské secese, Otto Wagnera. Gessnerova secese z té

Wagnerovy do jisté míry čerpá, avšak oprošťuje se od větší části dekoru, nikoli od figurálních

motivů. Posledním příkladem je poněkud byzantinizující ukázka secese Josefa Fanty,

známého českého architekta, který začínal působit ještě jako autor či spoluautor

neorenesančních budov a také se účastnil obnov několika starších kostelů. Secese

na vybraném díle ve Fantově podání ukazuje kombinaci organických linií s geometrickým

vzorem mensy i výmalby prostoru, dále hojné zlacení a bohaté využití písma.

Předmětem zkoumání budou charakteristické prvky, které určují zařazení díla do secese.

První podmínkou je vznik v příslušné době, která se u nás zpravidla vymezuje 90. léty

19. století a první světovou válkou. Dále je potřeba vybrat znaky tohoto nového umění,

především po obsahové stránce výběr témat a motivů, po formální stránce utváření sochařské

a malířské tvorby včetně způsobů tvarování drapérií, gest, barevnosti, také pojetí dekoru,

stylizace a samozřejmě i volbu písma v případných nápisech.

Práce není v žádném případě výčtem secesní oltářní tvorby v českých zemích, ačkoli kromě

tří hlavních uvedených příkladů padne letmá zmínka i o několika dalších. Cílem práce je

na základě vybraných děl ukázat, jakých podob u nás mohly oltáře, hodnocené jako secesní,

v dané době nabývat, a vytvořit tak alespoň částečný obrázek dobového vkusu v církevním

prostředí. Ani vybrané ukázky ale nemohou být považovány za zástupce veškerých kategorií,

do nichž by se dala ostatní produkce zařadit, neboť zvláště v secesi tvořila většina umělců

velmi individuálním způsobem.
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1. Tvorba Jana Kastnera

1. 1. Jan Kastner a jeho dílo
Jan Kastner se narodil 16. května 1860 ve Vrchlabí. Jeho hlavní činností byla oltářní

architektura, zabýval se však i volnými plastikami a navrhl interiér Uměleckoprůmyslové

školy pro Světovou výstavu v Paříži konající se v roce 1900. Věnoval se tedy řezbářství, ale

také malbě a v některé literatuře bývá nazýván i stavitelem.1 Prošel cestou od neogotiky

k návrhům v secesním duchu a někdy tyto dva styly i zajímavým způsobem kombinoval.

Kromě toho měl od roku 1888 profesorské místo na Uměleckoprůmyslové škole2 v oboru

ornamentálního a figurálního řezbářství3 (mezi jeho žáky patřili třeba Quido Kocián, Bohumil

Kafka, Štěpán Zálešák, Otto Gutfreund či Otakar Švec4) a byl také členem Křesťanské

akademie.5

Kastnerova studia probíhala napřed do roku 1877 v Králíkách na odborné škole

pro zpracování dřeva a následně na Uměleckoprůmyslové škole ve Vídni. S výukou začal

na odborné škole Villachu (Běláku) a ve Vídni.6

Řezbářství se v církevním umění tradičně uplatňovalo ve výrobě oltářních retáblů.

V 19. století se v českých zemích výrazně neprosadilo, za oblast charakteristickou řezbářskou

výrobou bylo považováno třeba Tyrolsko. Práci se dřevem u nás začal na veřejné umělecké

scéně znovu provozovat František Bílek počátkem 90. let.7

J. Kastner se řadí ke druhé generaci členů Křesťanské akademie, vzniklé v roce 1875.8

Zatímco první generace, tvořená zakladateli Uměleckého odboru, je vnímána jako skupina

zástupců historismů či dokonce purismu (k této generaci se řadí např. předseda odboru

Josef Hellich, místopředseda Antonín Barvitius či Josef Mocker), druhá si už získala pověst

skupiny pokrokovějších tvůrců, hledajících vedle přetrvávajících pozůstatků neoslohů nová

východiska např. v naturalismu, vlastní invenci či přímo v secesi. Tito umělci nastoupili

1 Jiří HILMERA: Kastner, in: Pavel VLČEK (ed.): Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků
v Čechách, Praha 2004, 300.
2 Daniela KARASOVÁ / Emanuel POCHE: Kastner, in: Anděla HOROVÁ (ed.): Nová encyklopedie českého
výtvarného umění, Praha 1995, 342.
3 Petr WITTLICH: Sochařství historismu: kult pomníků, in: Helena LORENZOVÁ / Taťána PETRASOVÁ
(eds.): Dějiny českého výtvarného umění III/2, Praha 2001,132.
4 Martina PACHMANOVÁ / Markéta PRAŽANOVÁ (eds.): Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze 1885-
2005, Praha 2005, 310-311.
5 Vladimír TEŤHAL: Dům Boží a brána nebe, Plzeň 2011, 27.
6 KARASOVÁ / POCHE (pozn. 2) 342.
7 Aleš FILIP: Secesní chrámy na Moravě a ve Slezsku, Brno 2004, 123.
8 Josef CIBULKA: Jubileum Akademie křesťanské v Praze, in: Památky archeologické XXXIV, 1924-1925,
581-583.
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na Křesťanskou akademii přibližně v letech 1899-1900 a vedle J. Kastnera je možno k nim

zařadit Josefa Fantu, Kamila Hilberta nebo Čeňka Vosmíka.9

Ve své figurální tvorbě J. Kastner vycházel především z období pozdní gotiky,


[…]


modlitba breviáře, či velká poutní místa.281

II. vatikánský koncil pak přinesl nová pravidla. Presbytář od lodě oddělil vyvýšením či

výraznější výzdobou. V sakrálním prostoru umožnil slavení Kristovy oběti buď na pevném

oltáři či na přenosném, mimo sakrální prostor (venku, ve vhodných místnostech obytných

domů) také na stole zakrytém ubrusem a korporálem. Chrámový oltář by měl být pevný,

nejlépe s kamennou vrchní deskou a podstavcem či sloupy z libovolného pevného materiálu,

a neměl by stát těsně u stěny, aby za ním mohli stát kněží čelem k věřícím. Pod oltář by se

podle starého zvyku měly ukládat ostatky svatých. Na oltáři bývá rozvinuto minimálně jedno

plátno, stojí na něm alespoň dvě svíce a kříž, který jinak může stát i poblíž oltáře. Kromě

hlavního oltáře smí být v kostele i několik dalších oltářů, stojících v bočních kaplích.282

Nejsvětější Svátost je nyní doporučeno ukládat nejlépe do zvláštní kaple pro soukromou

adoraci, jinak na jeden z oltářů či do nepřenosného svatostánku na důležitém místě mimo

oltář. V chrámu by měl být pouze jeden svatostánek.283

280 ČERNOUŠEK (pozn. 274) 35.
281 Ibidem 36-52.
282 Ibidem 38-40.
283 Ibidem 51-52.
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Závěr

Oltáře z období české secese nemohou být charakterizovány jako jeden proud sakrálních děl

podobného typu. Jestliže se ve všech předcházejících historických obdobích dají najít určité

skupiny křesťanských oltářů, avšak řešení jednotlivých děl se od sebe liší, pak o secesi to platí

dvojnásobně, neboť se jednak secese sama o sobě skládá z mnoha proudů a vlivů, jednak se

nezřídka inspiruje či přímo mísí s prvky starších slohů. Křesťanské oltáře se v průběhu času

vyvinuly v několik typů (např. oltáře skříňové, edikulové, ciboriové…), od nichž se secese

neodvrátila, ale naopak je velmi často převzala a přetvořila jejich podobu podle vlastního

vkusu.

Na příkladu Jana Kastnera bylo v této práci ukázáno, jak mohl umělec využívat secesi

dohromady s neogotickým slohem, aniž by vznikala rozporuplná díla. Ze srovnávání jeho

oltářů vyplynulo, že autor suverénně používal stejné výzdobné motivy v čistě neogotické

a čistě secesní tvorbě a vytvořil (spolu se svým žákem Štěpánem Zálešákem) specifický styl,

který je velmi snadno rozpoznatelný, téměř nezaměnitelný. Podal důkaz, že secese, která

podle trochu zjednodušeného výkladu ukončila slepou uličku historismů, s nimi také dokázala

docela dobře vycházet.

Na společném užívání prvků pozdní gotiky a secese se ukázalo, že tyto dva slohy mají

mnoho společného. Ani jeden z nich se nebrání asymetrii, oba sázejí na naturalismus,

objevující se v pozdní gotice třeba u různých propletených kořenů. Jan Koula si všiml, že

naturalismus je charakteristický pro každé období, které ukončuje jednu uměleckou epochu

a ústí do druhé, a že se vždy střídaly etapy dekorativně naturalistické a konstruktivní.284

Pro tři podrobněji zmíněné kostely platí, že jsou vždy dílem jednoho autora, jenž navrhl také

vybavení. Dalo by se říci, že tento fenomén je přínosem secese, před ní bývaly chrámy spíše

kolektivním dílem. Výsledkem je harmonická jednota celého prostoru, přičemž dekorativní

motivy z interiéru se ve všech třech případech objevily i zvenčí. Dá se mluvit o jistém

individualismu své doby, avšak takováto samostatnost architektů nebyla vždy pravidlem

a bylo by chybné ze tří příkladů usuzovat, že umělci přelomu 19. a 20. století nedokázali

vytvořit společné dílo, gesamtkunstwerk, ba právě naopak (vždyť jen na hlavním oltáři

kostela Korunování Panny Marie v Ostravě-Mariánských Horách se sochami, štuky, malbou

aj. podíleli nejméně čtyři umělci). Plzeňský chrám sv. Jana Nepomuckého nám pak dal

284 Jan Emil KOULA: Nová česká architektura a její vývoj ve XX. století, Praha 1940, 9-11.
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příklad souhry neorománského kostela a secesního mobiliáře, když J. Kastner zvolil pro své

oltáře a zpovědnice půlkruhové oblouky, v chrámu jinak hojně využité.

V jednotně vybavených chrámech tak hlavní oltář snadno nalézá své začlenění a jeho

výzdobné prvky mohou být, třeba ve zjednodušené formě, použity na ostatních částech

mobiliáře (např. kabošony na kazatelně kroměřížského chrámu).

Pokud bychom hledali souvislosti vybraných děl s Vídní, nalezli bychom je nejspíš

v Gessnerově chrámu, ovlivněném přímo vídeňským vzorem. Ve Vídni studoval i J. Zasche,

ale již v letech 1889-1892 u K. von Hasenauera věnujícího se historismům, a také J. Kastner,

jenž se tam učil a působil dlouho před plným vypuknutím vlny Vídeňské secese v roce 1897.

Uvedená tři díla jsou příklady spíše menších sakrálních prostorů, a proto v nich také

nenajdeme boční oltáře. Podle poměrně řídkého výskytu secesních chrámů se na první pohled

může zdát, že církevní umění secesi příliš nepřálo, avšak při podrobnějším zkoumání vychází

najevo, že v Čechách, na Moravě a ve Slezsku přece nebylo tak málo zadavatelů, kteří

počáteční nedůvěru k novému slohu překonali a umožnili realizaci originálních a krásných

děl.
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