Posudek na bakalářskou práci Terezy Cachové :

Oltář v české secesi

Tématem bakalářské práce je odpověď na otázku, do jaké míry zasáhl secesní styl i do tvorby tak tradičního a konzervativního výtvarného typu, jako je oltář v křesťanském chrámu. T. Cachová ji hledá v detailním pohledu na tvorbu sochaře a řezbáře Jana Kastnera, zasloužilého profesora pražské Umělecko-průmyslové školy a ve třech dalších ukázkách přístupů kreativních architektů Josefa Záscheho, Huberta Gessnera a Josefa Fanty. Autorka je si vědoma toho, že její příklady nejsou vyčerpávající, ale trpělivě a s velkým porozuměním pro komplexnost otázky shromažďuje ve svých popisech a rozborech relevantní podklady pro její uchopení.

Předností autorky je výborná znalost literatury, často i velmi speciálního a lokálního charakteru, dále schopnost detailního popisu, používajícího správné termíny a hlavně schopnost vidět oltář v souvislostech celého architektonického pojetí chrámového prostoru, což se osvědčuje zejména u projevů Záscheho, Gessnera a Fanty. Tady dokáže postihnout i jejich individualitu a nastínit tak základní otázku právě v její základní komplexnosti.

Vztah secese a sakrálního umění je ovšem obširnější. Cachová se jen krátce zmiňuje o díle F. Bílka a ponechává stanou v tomto případě asi důležitou relaci k Beuronské škole. Její přístup je ale přínosný právě v tom, jak podrobně sleduje zvolené příklady a jak v jejich volbě prokazuje pochopení pro diverzitu jednotlivých autorských přístupů, uplatňujících se i v tak tradicionálním prostředí. Pro širší sociologickou úvahu je zajímavé to, že u Gessnera (kaple sv. Cyrila a Metoděje v Kroměříži v Zemském léčebném ústavu císaře a krále Františka Josefa I.) a u Fanty (Mohyla míru u Slavkova) šlo o specifická chrámová místa, umožňující přihlídnout i k jejich účelu. U Záscheho (kostel Povýšení sv. Kříže v Jablonci nad Nisou) by bylo zajímavé podrobněji sledovat zmiňované problémy architekta s objednavatelem, pokud jsou dohledatelné.

Kastnerova výzdoba kostela sv. Jana Nepomuckého v Plzni a jeho další práce v kostelech na Vyšehradě, na Vinohradech, v Kouřimi a jinde poskytly autorce příležitost zamyslet se nad uměleckohistorickým pojmenováním toho zvláštního mixu stylů, který je pro Kastnera, ale i pro většinu dobového sakrálního umění, tak příznačný. Protože jde hlavně o symbiosu secese s neogotikou, přejímá autorka termín " organická novogotika", užitý A. Filipem pro charakteristiku Oltáře Českých patronů v chrámu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, kde se vsutku zajímavě spojuje pozdní gotika a organická secese. Je ovšem otázka, zda by nebylo lepší nechat novogotiku opravdové novogotice. A v kostele sv. Jana Nepomuckého v Plzni, což je nejvýznamnější soubor, Kastner respektoval už ve struktuře oltářů zase novorománský styl architektury, jak si toho povšimla sama autorka. Navíc Zásche, Gessner a Fanta jsou stylově už zase jinde.

Autorka přitom hodnotí kladně secesi právě pro její pluralismus, nebránící zase vzniku osobního specifického stylu, jak to dokládá spolupráce Kastnera s jeho žákem Štěpánem Zálešákem. (s. 49). Taková variabilita vsutku patří k samotné struktuře secesního stylu a proto je tak obtížné ho jednoduše pojmenovat.

Práce Terezy Cachové je materiálově fundovaná, literárně orientovaná a dobře napsaná. Autorka si v ní vytvořila výborný předpoklad pro další studium secesního sakrálního umění. Práci lze plně doporučit k obhajobě.

Prof.PhDr.Petr Wittlich, CSc

11.5.2014